Протокол

педагогического совета №2

«КГКП «Ясли-сад «Пчёлка» отдела образования по Глубоковскому району

управления образования ВКО»

29.11.2023г.                                                                Присутствовали 31 человек.

                                                                            Отсутствовало 0 человек

                                                                                Гости семинара 32 человек

Тема: «Мотивирующая образовательная среда детского сада, как система

условий эмоционального благополучия и развития дошкольников»

Мақсаты/Цель:

Провести системный анализ педагогической деятельности по созданию

и совершенствованию предметно-развивающей среды в детском саду в

соответствии с ГОСО ДВО и современным требованиям, пути

совершенствования работы в данном напрвалении.

Міндеттеті/Задачи:

1) определить актуальность проблемы по оснащению предметно-

развивающей среды;

2) Изучение и оценка профессиональных качеств личности педагога,

выявление уровня профессиональной компетентности.

3) Развитие способностей к восприятию новшества, освоению и

активному созданию разработке педагогических технологий, повышения

инновационной мотивации.

4) Формирование потребности к поиску и выявлению своих

оригинальных находок.

5) Совершенствование взаимосвязь с родителями по созданию и

совершенствованию ПРС в группах.

Форма проведения педагогического совета: Районный семинар

В рамках организации и проведения педагогического совета

проведены:

1) Общее родительское собрание «Наши успехи и перспективы». (Мусина

Н.Б., воспитатели)

2) Районный семинар для педагогов дошкольных организации

Глубоковского района (Мусина Н.Б., Чукотаева Г.Ж.)

3) Открытые ОД по теме педагогического совета (педагоги)

4) Тематический контроль «Современные подходы в организации и

совершенствовании ПРС в детском саду» (Администрация,

руководители МО);

5) Мастер-класс применение игровых технологий в процессе

формирования гендерного воспитания. (Троцкая Л.А., Санникова А.О.)

6) Семинар: «Использование интерактивных цифровых ресурсов при

проведении ОД с детьми дошкольного возраста». (МО младших групп)

Председатель педагогического совета  Мусина Н.Б. ознакомила с

результатами решений педагогического совета № 1 от 31.08.2023г.,  все

пункты решения выполнены.

1. Слушали:

Директора КГКП «Ясли-сад «Пчёлка» ОО по Глубоковскому району

УО ВКО Н.Б. Мусину, которая ознакомила с целями и задачами

педагогического совета, озвучила план работы которые прошли в рамках

педагогического совета. Форма проведения педагогического совета:

районный семинар.  Нургуль Батихановна  отметила что, в рамках

педагогического совета прошло общее родительское собрание  на тему

«Наши успехи и перспективы».Была озвучена  годовая задача детского сада,

зачитан анализ мониторинга усвоения знаний и умений навыков детей, на

экране были показаны результаты конкурсов (грамоты и дипломы).

Выступила диетсестра Левинская О.Н. о питании воспитанников.

      Проведен мастер-класс применение игровых технологий в процессе

формирования гендерного воспитания воспитателями Троцкая Л.А.,

Санникова А.О.

     А также семинар для воспитателей ясли-сада Пчёлка : «Использование

интерактивных цифровых ресурсов при проведении ОД с детьми

дошкольного возраста» членами МО младших групп.

     Администрацией ясли-сада и  руководителями МО проведен

тематический контроль «Современные подходы в организации и

совершенствовании ПРС в детском саду».

       Методистом ясли-сада Чукотаевой Г.Ж. составлена программа районного

семинара, который состоял из двух этапов.

       Воспитателями групп и специалистами ясли-сада были показаны

открытые просмотры организованной деятельности.

№

п/п

Тема ОД Время

проведения

Ответственные

1 «Синий трактор»  Елимбаева А.А.

Кузнецова Т.М.

2 «Бір шаңырақ астында»  Сағидолдинова А.Қ.

Айбекқызы Ж.

3 «В гостях у Әже в юрте»  Рачилова Л.Ш.

Югрина Е.Д.

4 «Интересный мой Казахстан»  Троцкая Л.А.

Санникова А.О.

5 «Путешествие в Астану»  Привалова А.В.

Круг Л.А.

6 «Музыкальные узоры»  Степурина С.Б.

Бородавкина Е.В.

7 «На помощь к Алдар көсе»  Мынгаева И.С.

Залесская Т.А.

8 «Родина моя Казахстан»  Кашкан М.В.

Ермолаева А.С.

9 «Путешествие в Ойналэнд»  Досаева А.К.

Лемешко О.А.

10 «Путешествие на реку Ертіс»  Токмина Н.В.

Базильбаева Е.В.

11 «Клоуны в гостях»  Шаяхметова Ю.Н.

Дюсупова А.Ж.

12 «Путешествие в Спортландию»  Шехавцов И.М.

Савченко И.В.

13 «Қазақ бренді»  Кумарова Н.С.

Жанахметова А.Қ.

14 «Путешествие по сказкам»  Асаинова Б.Ж.

Волженина Т.П.

15 «Квест: Моя Родина»  Агапкина М.В.

Шишкова С.И.

          Директором ясли-сада  Мусиной  Н.Б. в открытии семинара было

отмечено что, ясли-сад  Пчёлка  на основании Приказа Министерства

образования Республики Казахстан от 1 июля 2023 года № 192 КГКП «Ясли-

сад  «Пчёлка» отдела образования по Глубоковскому району УО ВКО по

распространению и внедрению передовой педагогической практики вошел в

состав центров компетенции дошкольных организаций.  Далее Нургуль

Батихановной  проведена экскурсия по детскому саду, по группам

«Предметно-развивающая среда  ясли-сада «Пчёлка» , где Нургуль

Батихановна подробно продемонстрировала групповые помещения,

интерактивное  пространство новыми взглядами. Отметила, что созданию

предметно–развивающей среды в современном  ДОУ сегодня уделяется

большое внимание. Педагоги стремятся использовать инновационные

подходы и принципы построения предметно–игрового пространства, т.к.

группа детского сада для детей является их вторым домом, ведь здесь они

проводят большую часть дня. А также провела по коридорам и фойе  ясли-

сада, где отметила что на сегодняшний день актуальным является

использование не только групповые помещения, но и фойе, коридоры, стены

коридоров.

Выступила:

        Методист ясли-сада Чукотаева Г.Ж. «О современных подходах в

организации и совершенствовании ПРС в детском саду». Гульмира

Жанарбековна более подробно озвучила современные походы в организации

ПРС (Говорящая стена, игровой пол, умные двери, визуальное расписание,

подвижные блоки и т.д.).    Создавая предметно– развивающую среду

необходимо помнить функции которые она должна  выполнять

образовательную, развивающую, воспитыва- ющую, стимулирующую,

организованную, коммуникативную. Завершила  своё выступление

следующими словами: « Среда не только развивающая, но

и развивающаяся.».

     Выступила:

         Воспитатель первой квалификационной категории Привалова Алла

Владимировна, которая поделилась организацией одним из современных

видов предметной среды «Говорящая стена».

    Выступила:

     Воспитатель высшей квалификационной категории Круг Людмила

Анатольевна «о мобильной библиотеке».

     Провели рефлексию с гостями семинара : «Говорящий микрофон»,

через интерактивный метод обучения  коллеги поделились со своим

мнением, впечатлениями и ожиданиями. Коллеги дали высокую оценку

семинару и организаторам семинара.

Решения:

1. Продолжать работу по распространению и внедрению передовой

педагогической практики .

2. Составить стратегический план по работе центров компетенции  на 2024

год